П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

27.05.2020г. 

<

адрес>

Кировский районный суд 

<

адрес> в составе председательствующего судьи Мокеева А.В. с участием государственного обвинителя Свиридова В.В., подсудимой ФИО1, защитника Чумаковой Н.А., представителя потерпевшего Л.А.В. при секретаре судебного заседания Коровиной В.Д, рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела № (УИД № в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, разведенной, лишенной родительских прав в отношении несовершеннолетнего сына, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, проживающей по адресу: 

<

адрес>17, судимой:

1) ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 161 УК РФ (2 эпизода) на основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы в соответствии со ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком на 1 год 6 месяцев;

2) 15.06.2010г. Промышленным районным судом 

<

адрес> с учетом постановления Волжского районного суда 

<

адрес> от 16.05.2011г. по ч.2 ст. 162 УК РФ, на основании ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ к 5 годам 5 месяцам лишения свободы в ИК общего режима (освободилась из исправительного учреждения 15.09.2015г. по отбытию наказания);

3) 19.07.2016г. и.о. мирового судьи судебного участка № Кировского судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы в соответствии со ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком на 10 месяцев;

4) 14.06.2017г. мировым судьей судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> по ч.1 ст. 158, ч.3 ст.30 ст. 158.1 УК РФ па основании ч.2 ст.69 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы условно с испытательным сроком на 1 год 4 месяца;

5) 27.09.2017г. мировым судьей судебного участка № Советского судебного района 

<

адрес> по ч.3 ст.30 ч.1 ст. 158 УК РФ (2 эпизода) на основании 4.5 ст.69, ч.4 ст.74, ст.70 УК РФ (присоединены наказания по приговорам от 19.07.2016г. и 14.06.2017г.) к 1 году 6 месяцам лишения свободы в ИК общего режима (освободилась из исправительного учреждения 29.12.2018г. по отбытию наказания);

6) 12.03.2020г. Железнодорожным районным судом 

<

адрес> по ч.1 ст. 158 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы;

7) 21.04.2020г. мировым судьей судебного участка № Промышленного судебного района 

<

адрес> по ч. 1 ст. 158 УК РФ на основании ч.5 ст.69 УК РФ к 9 месяцам лишения свободы;

8) ДД.ММ.ГГГГ Промышленным районным судом 

<

адрес> по ч.3 ст. 30 ст. 158.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений с приговором от ДД.ММ.ГГГГ к 10 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима;

обвиняемой в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, за мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Указанным постановлением мировой судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ Кодекса об административных правонарушениях РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 45 минут находилась в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного в ТРК «Вива Лэнд» по адресу: 

<

адрес>, где увидела на стеллажах выставленные на продажу брюки мужские «Men's Pants» темно-синего цвета р. L A20AFLPAM01-Z4 L, стоимостью 650 рублей 80 копеек и брюки мужские «Men's Pants» темно-синего цвета р. XL A20AFLPAM01-Z4 XL код товара 1PA0GZ4ХL, стоимостью 650 рублей 80 копеек, на общую сумму 1301 рубль 60 копеек, принадлежащие ООО «Спортмастер». В этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

С целью реализации своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, ФИО1, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно взяла в руки брюки мужские «Men's Pants» темно-синего цвета р. L A20AFLPAM01-Z4 L код товара FLPA0GZ4L, стоимостью 650 рублей 80 копеек и брюки мужские «Men's Pants» темно-синего цвета р. XL A20AFLPAM01-Z4 XL код товара 1PA0GZ4ХL, стоимостью 650 рублей 80 копеек, на общую сумму 1301 рубль 60 копеек, принадлежащие ООО «Спортмастер», после чего зашла в примерочную кабину, где неустановленным предметом срезала противокражные мягкие магниты, после чего положила вышеуказанные брюки в сумку, находящуюся при ней, тем самым незаконно завладела похищенным. После чего ФИО1 уверенная, что ее действия останутся незамеченными, не оплачивая данный товар, вышла за пределы торгового зала магазина через кассовую зону, тем самым скрылась с места преступления с похищенным, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в своих личных целях, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 1301 рубль 60 копеек. 

Она же, являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, совершила мелкое хищение чужого имущества при следующих обстоятельствах:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ постановлением мирового судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 7.27 Кодекса об административных правонарушениях РФ, за мелкое хищение чужого имущества путем кражи. Указанным постановлением мировой судьи судебного участка № Железнодорожного судебного района 

<

адрес> ФИО1 назначено наказание в виде административного штрафа в размере 3000 (трех тысяч) рублей. Постановление вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ. 

ФИО1 являясь лицом, подвергнутым административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 7.27 КоАП РФ Кодекса об административных правонарушениях РФ, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 20 минут находилась в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного в ТРК «Вива Лэнд» по адресу: 

<

адрес>, где увидела на стеллажах выставленную на продажу куртку пуховую для мальчиков «Boy's Down Jacket» сапфирового цвета р. 152 101007-Z3 152 код товара 101007 Z315, стоимостью 1828 рублей 22 копейки, принадлежащую ООО «Спортмастер». В этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

С целью реализации своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, ФИО1, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно взяла в руки куртку пуховую для мальчиков «Boy's Down Jacket» сапфирового цвета р. 152 101007-Z3 152 код товара 101007 Z315, стоимостью 1828 рублей 22 копейки, принадлежащую ООО «Спортмастер», после чего зашла в примерочную кабину, где неустановленным предметом срезала противокражные мягкие магниты, после чего положила вышеуказанную куртку в сумку, находящуюся при ней, тем самым незаконно завладела похищенным. Затем ФИО1 уверенная, что ее действия останутся незамеченными, не оплачивая данный товар, вышла за пределы торгового зала магазина через кассовую зону, тем самым скрылась с места преступления с похищенным, распорядившись похищенным по своему усмотрению, в своих личных целях, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 1828 рублей 22 копейки. 

Она же, совершила кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 18 часов 15 минут ФИО1 находилась в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного в ТРК «Вива Лэнд» по адресу: 

<

адрес>, где увидела на стеллажах выставленные на продажу куртку пуховую женскую «Women's Down Jacket» синего цвета р.48 101267-M1 48 код товара 101267М148, стоимостью 1886 рублей 78 копеек и два джемпера женских «Women?s Jumper» темно–зеленого цвета р.54 101112-5U 54 код товара 1011125U54 стоимостью за одну единицу товара 849 рублей 15 копеек, общей стоимостью 1698 рублей 30 копеек, на общую сумму 3585 рублей 08 копеек, принадлежащие ООО «Спортмастер». В этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. 

С целью реализации своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, ФИО1, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно взяла куртку в руки пуховую женскую «Women's Down Jacket» синего цвета р.48 101267-M1 48 код товара 101267М148, стоимостью 1886 рублей 78 копеек и два джемпера женских «Women's Jumper» темно–зеленого цвета р.54 101112-5U 54 код товара 1011125U54 стоимостью за одну единицу товара 849 рублей 15 копеек, общей стоимостью 1698 рублей 30 копеек, на общую сумму 3585 рублей 08 копеек, принадлежащие ООО «Спортмастер», после чего зашла в примерочную кабину, где неустановленным предметом срезала противокражные мягкие магниты, после чего положила вышеуказанную куртку в сумку, находящуюся при ней, тем самым незаконно завладела похищенным. Затем ФИО1, уверенная, что ее действия останутся незамеченными, не оплачивая данный товар, вышла за пределы торгового зала магазина через кассовую зону, тем самым скрылась с места преступления с похищенным. Впоследствии распорядившись похищенным по своему усмотрению, в своих личных целях, причинив ООО «Спортмастер» материальный ущерб на сумму 3585 рублей 08 копеек. 

Она же, совершила покушение на кражу, то есть покушение на тайное хищение чужого имущества, при следующих обстоятельствах:

Так, ДД.ММ.ГГГГ примерно в 19 часов 50 минут ФИО1 находилась в торговом зале магазина «Спортмастер», расположенного в ТРК «Вива Лэнд» по адресу: 

<

адрес>, где увидела на стеллажах выставленные на продажу куртку утепленную для девочек «Girl's Padded Jacket» сине-зеленого цвета р. 170 101377-N3 170 код товара 101377N317, стоимостью 2102 рубля 59 копеек, куртку мужскую «Men's Jacket» черного цвета р. 52 101100-99 52 код товара 1011009952, стоимостью 1427 рублей 74 копейки и брюки мужские «Men's Pants» графитового цвета р. 52 101126-92 52 код товара 1011269252, стоимостью 857 рублей 60 копеек, общей стоимостью 4387 рублей 93 копейки, принадлежащие ООО «Спортмастер». В этот момент у нее возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. С целью реализации своего внезапно возникшего преступного умысла, направленного на незаконное завладение чужим имуществом, руководствуясь корыстными побуждениями, воспользовавшись невнимательностью сотрудников магазина и отсутствием посторонних граждан, тайно, свободным доступом, с целью личного обогащения путем безвозмездного изъятия чужого имущества в свою пользу, ФИО1, убедившись, что за ее преступными действиями никто не наблюдает, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, умышленно взяла куртку в руки утепленную для девочек «Girl's Padded Jacket» сине-зеленого цвета р. 170 101377-N3 170 код товара 101377N317, стоимостью 2102 рубля 59 копеек, куртку мужскую «Men's Jacket» черного цвета р. 52 101100-99 52 код товара 1011009952, стоимостью 1427 рублей 74 копейки и брюки мужские «Men's Pants» графитового цвета р. 52 101126-92 52 код товара 1011269252, стоимостью 857 рублей 60 копеек, общей стоимостью 4387 рублей 93 копейки, принадлежащие ООО «Спортмастер» и зашла в примерочную кабину, где неустановленным предметом срезала противокражные мягкие магниты с указанных вещей. Затем ФИО1 положила брюки и куртку в сумку, находящуюся при ней, а женскую куртку надела на себя, тем самым незаконно завладела похищенным. После чего ФИО1, уверенная, что ее действия останутся незамеченными, не оплачивая данный товар, вышла за пределы торгового зала магазина через кассовую зону, тем самым попыталась скрыться с места преступления с похищенным. Однако ФИО1 довести свой преступный умысел до конца не смогла по независящим от нее обстоятельствам, так как была задержана сотрудниками магазина. В случае доведения ФИО1 своего преступного умысла до конца ООО «Спортмастер» был бы причинен материальный ущерб на сумму 4387 (четыре тысячи триста восемьдесят семь) рублей 93 копейки. 

В судебном заседании ФИО1 в присутствии защитника подтвердила заявленное ходатайство о рассмотрении уголовного дела в порядке особого производства и постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным ей обвинением и раскаянием в содеянном. 

Заявленное ходатайство сделано подсудимой добровольно и после проведения консультации с защитником, с полным пониманием предъявленного обвинения, характера и последствий заявленного ходатайства. Порядок заявления ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства ФИО1 соблюден. Наказание за преступления, предусмотренные ст. 158.1, ч.1 ст. 158 УК РФ, не превышают десяти лет лишения свободы. 

Государственный обвинитель, представитель потерпевшего и защитник согласны на рассмотрение уголовного дела в особом порядке. 

Доказательства, собранные по уголовному делу, получены законным путем, являются допустимыми, относимыми и достаточными для признания ФИО1 виновной в совершении двух мелких хищений чужого имущества, совершенные лицом, подвергнутым административному наказанию за мелкое хищение, предусмотренное частью 2 статьи 7.27 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (ст. 158.1 УК РФ), кражи, то есть тайного хищения чужого имущества (ч.1 ст. 158 УК РФ), покушения на кражу, то есть покушения на тайное хищение чужого имущества (ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ). 

Назначая наказание, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность ФИО1, которая на учете в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, по месту жительства характеризуется удовлетворительно. 

Суд в качестве смягчающих наказание обстоятельств на основании п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ учитывает явку с повинной, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ признание вины, раскаяние в содеянном, тяжелые хронические заболевания.

Суд не усматривает оснований на признания в качестве смягчающего наказание обстоятельства – наличие у нее малолетнего ребенка, поскольку ФИО1 лишена в отношении него родительских прав, алименты на содержание ребенка не платит (ребенок воспитывается и содержится другими лицами).

Отягчающим наказание обстоятельством суд в силу п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ признает рецидив преступлений.

При назначении наказания суд учитывает положения ч. 5 ст. 62, ч.2 ст. 68 УК РФ, а по преступлению, предусмотренному ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, суд также руководствуется положениями ч.3 ст. 66 УК РФ.

С учетом характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, личности ФИО1, а также смягчающих наказание обстоятельств и отягчающего наказание обстоятельства, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы, с реальным его отбыванием, поскольку более мягкое наказание не приведет к ее исправлению и достижению иных целей уголовного наказания. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотив, цель совершения деяния, характер и размер наступивших последствий, а также фактические обстоятельства преступлений, суд не усматривает оснований для применения ст. 64, ч.3 ст. 68 УК РФ. 

При определении вида исправительного учреждения суд учитывает положения п. «б» ч.1 ст. 58 УК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ст. 158.1, ст. 158.1, ч.1 ст. 158, ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ, и назначить ей наказание за каждое из преступлений, предусмотренных ст. 158.1 УК РФ, в виде ЧЕТЫРЕХ месяцев лишения свободы, по ч.1 ст. 158 УК РФ в виде ВОСЬМИ месяцев лишения свободы, по ч.3 ст. 30 ч.1 ст. 158 УК РФ в виде ВОСЬМИ месяцев лишения свободы.

На основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 ДЕСЯТЬ месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч.5 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений по данному приговору и приговору Промышленного районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 ОДИН год лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии ОБЩЕГО режима.

Избрать в отношении ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражей, которую оставить без изменения до вступления приговора в законную силу. Взять ФИО1 под стражу в зале суда немедленно. 

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ, зачесть в срок отбытого наказания на основании п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по вступление приговора в законную силу: куртка мужская «Men`s Jacket» черного цвета р. 52, куртка «Girl`s Padded Jacket» сине-зеленого цвета р. 170, брюки мужские «Men`s Pants» графитового цвета р. 52, находящиеся на ответственном хранении у представителя потерпевшего, - оставить в распоряжении потерпевшего; 4 DVD-R диска с видеозаписями от ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, хранящиеся в материалах уголовного дела, - оставить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения через Кировский районный суд 

<

адрес>.

Приговор не может быть обжалован в связи с несоответствием выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам дела, установленным судом. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в ней о своем участии при рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.В. Мокеев